Deinde in organo laboratur. Facillima videbatur interpretatio, si in circulo uveæ intimo sphincterem faceres: inque reliqua iride fibras radiatas. Ita videbatur ab irritata iride sphincterem (y) se contrahere, & adtensam sibi iridem introrsum ducere. Laxatum eundem vicissim se remittere in luce debili, tumque fibras rectas suo elatere iridem angustare, pupillamque dilatare (z).

Verum non oportet fabricas excogitare, quas sensus non confirmant. Circulus in uvea constrictor nullus est (a): sed ne aperientes quidem fibræ manifestæ (b). Neque in fele, cui accuratissime pupilla constringitur, de sphinctere cogitari potest.

Videtur potius causa esse in irritante luce, quæ excitatis vitibus continuo dicendis, iridem introrsum pellat, evolutis plicis serpentinis vasorum & striarum cellulofarum, ut in rectitudinem conversæ iridem dilatent (c). Ita communi lege etiam feles, & animalia pupilla lineari prædita, licebit comprehendere. Naturalis ergo status iridis foret angustia, & pupillæ latitudo (d). Ex eo statu per causas irritantes depelleretur, non absque aliqua violentia.

Ea

(u) IDEM.

(x) IDEM T. II. p. 96.

(y) WHYTT l. c. DRELENCOURT p. 195. &c. Sphincterem vasculosum habebat VIUSSSENS *ir. des liqueurs* p. 211.(z) DEMOURS *Mém. des Savans étrangers* T. II. p. 596. MERY p. 263. 264.

(a) p. 371.

(b) Ibid.

(c) Est fere Iohannis MERY sententia, nisi quod spiritus vocat l. c. p. 263. 268. Aliquid simile habet J. SHEBBEARE.

(d) DEMOURS *Mém. des Savans étrang.* p. 588. WHYTT p. 142. PORTERFIELD T. II. p. 95. I. p. 211. Mireris ZINNIIUM angustiam pupillæ pro statu naturali habere l. c.

Ea causa videtur cum inflammatione (d*) aliquid commune habere: nam inflammatio (e) tumefacit arterias, replet & cellulofas telas, & nascitur eadem ab irritatione, & lux adeo certo irritat, ut totum organum visus destruat, si nimia fuerit. Si lucis efficacia paulo major fuerit, actio iridis etiam cum dolore aliquo conjungetur, quem percipiet, qui in solem inspexerit.

Oportet autem irritationem, quæ in retina fit, operari posse congestionem subitam humorum in iridis vascula & flocculos. Id credas vi nervosa optime fieri, uti manifesto in pene subito tumor nascitur a stimulo vario, etiam acri & mechanico.

Hypotheses rebus certis addere non placet. Quando a venis adstrictis, quæ in pene causa est, constrictio iridis explicatur (e*), objecta est subita lucis actio (f). Non valde certe efficaciter, cum brevissima vascula iridis facile subito possint repleri.

Omnem dilatationem pupillæ eo reduxit Cl. WEITBRECHT, ut ab iride ad crySTALLINAM lentem adducta arctetur, & augeatur eadem ad corneam membranam reducta (g). Sed causas hujus alterni itineris nullas adsignavit.

Non oportet hic paradoxum, sed certo mihi visum, phænomenon dissimulare. In fele juniori iris 23. hora post submersionem erat amplissima: & lens per eam pene opaca adparebat. Volebam, ad PETITI morem, calore modico fornacis eam opacitatem dissipare. Ecce, post minutum fere primum oculum refero, & invenio pupillam pene clausam, ut in eo animale clauditur: iridem amplissimam, cum pulcherrimo arcu serrato striarum flavarum. Diu ergo a morte caloris stimulus vires iridem dilatantes in motum excivit.

§. XIII. Corpus ciliare.

Ita a FALLOPIO (h), & MORGAGNO (i) dictum, aliis *ligamentum ciliare* (k), aut *processus ciliaris* audit.

Elegans

(d*) A febre strictura pupillæ BOYLE *caus. fin.* p. 574. ed. fol.

(e) Ita etiam MULLER p. 16.

(e*) Etiam Cl. BARTHES acuti ingenii vir in 12. *quest.* & olim J. MERY,(f) MAUCHART *de mydriaf* p. 26. Adde WHYTT p. 127. 128. 129.

(g) WEITBRECHT l. c. p. 356. 359.

(h) p. 214.

(i) Et ZINNIO p. 601. seqq.

(k) RUYSCH *Epist.* XIII. etiam FALLOP. *ibid.* p. 214. VID. p. 319. FABRICIUS p. 35. CASSERUS V. f. 2. *Tunica ciliaris* VESAL. p. 804.

Elegans oculi ornamentum, utique orbiculare est, nisi quod, pariter ut iris, ad angulum (*l*) internum aliquanto arctius sit. Oriuntur nempe de superficie choroideæ membranæ paulo (*m*) prius, quam orbiculus ciliaris ei corneæ adhærescat, ad sesquilineam ab iride in homine, prius etiam in quadrupedibus, plicæ (*n*), quæ sensim de superficie choroideis elevarunt (*o*), ut anterior ea, & plicæ posteriores sint; ad unam autem striam duæ, tres, quatuor lineæ elevatæ concurrant (*p*). Cum ex duplici choroidea tunica fiant, ejus paginæ cellulofam telam habent interpositam (*q*).

Porro eæ striæ sibi similes, sed alterne majores fere, tendunt introrsum, telæ orbiculo (*r*) ciliari, per cujus cellulofam telam pellucet, & cui adhærent; & incumbunt mucosæ (*s*) laminæ, de qua continuo dicitur, quæ ipsa vitreæ membranæ incumbit; & eundo latefcunt, ut spatium pariter latefcens inter vitream & uveam repleant (*t*). Magna ea sede membranacea quasi vexilla sunt in lepore, lupo, & ibice.

Denique quo loco uvea (*u*) ex orbiculo ciliari prodit, ibi deserunt ii radii planum cum choroidea continuum, & albedine nunc mistæ (*x*) transeunt trans crystallinæ lentis cum vitreo humore valleculam, & denique capsulæ ejus lentis imponuntur, antè quam est circulus maximus (*y*): adhæsiōne in cadavere humano omnino nulla (*z*). Cuique vero striæ in vitrea membrana, (vel in retina), similis linea respondet, quæ ad intervalla striarum ciliarium eminet (*a*); inque lente sibi respondent.